

Số: 20/KH-THCSTM

Tiên Minh, ngày 14 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2023-2025

Căn cứ Thông tư số: 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện Tiên Lãng, Phòng Giáo dục và đào tạo huyện về việc triển khai công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2023-2025, Trường THCS Tiên Minh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xác định kết quả giáo dục trong nhà trường đáp ứng mục tiêu giáo dục trong từng giai đoạn; lập kế hoạch cải tiến chất lượng, duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động; thông báo công khai với các cơ quan quản lý nhà nước và xã hội về thực trạng chất lượng của nhà trường để cơ quan quản lý nhà nước đánh giá, công nhận hoạt động KĐCLGD của nhà trường đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục.

- Khuyến khích đầu tư và huy động các nguồn lực cho nhà trường, góp phần tạo điều kiện đảm bảo cho nhà trường không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục để các cơ quan quản lý nhà nước đánh giá, công nhận đạt chuẩn Quốc gia.

II. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG NHÀ TRƯỜNG

1. Kết quả xây dựng trường chuẩn quốc gia (nếu có)

- Thời gian nhà trường được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia: *chưa được công nhận*

- Mức độ được công nhận: *không*.

- Thời gian hết hiệu lực: *không*.

2. Kết quả tự đánh giá theo Thông tư hiện hành về Kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.

2.1. Đánh giá các tiêu chí theo kiểm định chất lượng:

2.1.1. Đánh giá tiêu chí mức 1, 2 và 3.

Tiêu chuẩn, tiêu chí	Kết quả			Nội dung không đạt	
	Không đạt	Đạt			
		Mức 1	Mức 2	Mức 3	
Tiêu chuẩn 1: Tổ chức Quản lý nhà trường					
Tiêu chí 1.1			X		
Tiêu chí 1.2			X		
Tiêu chí 1.3			X		
Tiêu chí 1.4			X		



Tiêu chí 1.5			X		
Tiêu chí 1.6			X		
Tiêu chí 1.7			X		
Tiêu chí 1.8			X		
Tiêu chí 1.9			X		
Tiêu chí 1.10			X		
Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh					
Tiêu chí 2.1			X		
Tiêu chí 2.2			X		
Tiêu chí 2.3			X		
Tiêu chí 2.4			X		
Tiêu chuẩn 3 Cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học					
Tiêu chí 3.1			X		
Tiêu chí 3.2			X		
Tiêu chí 3.3			X		
Tiêu chí 3.4			X		
Tiêu chí 3.5			X		
Tiêu chí 3.6			X		
Tiêu chuẩn 4 Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội					
Tiêu chí 4.1			X		
Tiêu chí 4.2			X		
Tiêu chuẩn 5 Hoạt động giáo dục và kết quả giáo dục					
Tiêu chí 5.1			X		
Tiêu chí 5.2			X		
Tiêu chí 5.3			X		
Tiêu chí 5.4			X		
Tiêu chí 5.5			X		
Tiêu chí 5.6			X		

1.1.2. Đánh giá tiêu chí Mức 4

Tiêu chí	Kết quả		Nội dung đã đạt
	Không đạt	Đạt	
Tiêu chí 1			
Tiêu chí 2			
Tiêu chí 3			
Tiêu chí 4			
Tiêu chí 5			
Tiêu chí 6			

Kết luận: Trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục: Mức độ 2

1.2. Đánh giá theo Chuẩn quốc gia: Trường đạt Chuẩn quốc gia Mức độ 1.

3. Đánh giá chung.

3.1. Điểm mạnh:

+ **Tập thể:** Trường nhiều năm đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”; năm học 2022-2023 đạt Tập thể LĐTTXS.

+ **Cá nhân:** Ban Giám hiệu nhà trường đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở nhiều năm liên tục. Có 12/22 giáo viên đạt giáo viên giỏi các cấp.

+ **Học sinh:** hàng năm số HSG các cấp tăng, tỉ lệ học sinh thi đỗ vào lớp 10 các trường THPT quốc lập luôn đạt từ 93% đến 95% và nằm trong tốp đầu của huyện (năm học 2022-2023 xếp thứ 1/21; năm học 2023-2024 xếp thứ 4/21), trong số còn lại đi học TTGDNN- GDTX và học các trường nghề

3.2. Hạn chế.

- Cơ sở vật chất nhà trường còn thiếu các phòng học chức năng, nhà tập đa năng, sân tập chưa đạt chuẩn.

3.3. Nguyên nhân của hạn chế: Chưa được các cấp đầu tư theo hướng chuẩn.

III. KẾ HOẠCH XÂY DỰNG TRƯỜNG ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA

1. Mục tiêu

Mục tiêu đến năm 2025 đạt kiểm định cấp độ 2 Đạt chuẩn mức độ 2

2. Kế hoạch:

2.1. Năm học 2022 - 2023

Từ tháng 9 năm học 2022 – 2023, các thành viên trong Hội đồng trường chủ động tham mưu các lĩnh vực mình phụ trách và những lĩnh vực khác phù hợp với chiến lược phát triển của nhà trường và địa phương. Hội đồng trường đưa ra các quyết định về phương hướng hoạt động của nhà trường, huy động và giám sát việc sử dụng các nguồn lực dành cho nhà trường, gắn nhà trường với cộng đồng và xã hội, bảo đảm thực hiện mục tiêu giáo dục.

2.2. Năm học 2023-2024

Nhà trường tích cực tham mưu, chủ động huy động các nguồn lực để đầu tư và hoàn thiện cơ sở vật chất và các trang thiết bị cần thiết. Tham mưu để có cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động giáo dục đầy đủ. Các phòng chức năng, phòng làm việc được trang bị đầy đủ các thiết bị phục vụ giảng dạy và làm việc, hệ thống công nghệ thông tin hoạt động tốt. Môi trường sư phạm và cảnh quan nhà trường đảm bảo xanh, sạch, đẹp, an toàn.

IV. GIẢI PHÁP

- Quán triệt nội dung Thông tư 18 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 1761 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về công tác KĐCLGD và công nhận cơ sở đạt chuẩn Quốc gia.

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai kế hoạch tự kiểm định của nhà trường.

- Phổ biến kế hoạch TĐG đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường và các bên liên quan.

2. Giải pháp cụ thể triển khai thực hiện cải tiến nâng cao chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn

Tiêu chí	Người thực hiện	Dự kiến kinh phí (nếu có)	Thời gian thực hiện	Giải pháp
Tiêu chí 1.1 đến 10.10	Nhóm 1, đồng chí Hiên, Thuần, Hà, Hải, Huế		Tháng 9 đến tháng 11 hàng năm	Thu thập minh chứng, viết báo cáo

Tiêu chí 2.1 đến 2.4	Nhóm 2, đồng chí Hùng, Vũ Xuân, Thơm		Tháng 9 đến tháng 11 hàng năm	Thu thập minh chứng, viết báo cáo
Tiêu chí 3.1 đến 3.6	Nhóm 3: San, Xuân, Thủy		Tháng 9 đến tháng 11 hàng năm	Thu thập minh chứng, viết báo cáo
Tiêu chí 4.1 đến 4.2	Nhóm 4: Chiền, Luân, Tô		Tháng 9 đến tháng 11 hàng năm	Thu thập minh chứng, viết báo cáo
Tiêu chí 5.1 đến 5.6	Nhóm 5: Thảo, Thao, Hương, Tàn, Thủy		Tháng 9 đến tháng 11 hàng năm	Thu thập minh chứng, viết báo cáo

3. Giải pháp về chính sách (nguồn kinh phí)

- Giao kế toán tham mưu về nguồn ngân sách chi cho hoạt động này.

4. Giải pháp kiểm tra, giám sát

BGH kiểm tra, đôn đốc và tạo điều kiện để các nhóm có nguồn minh chứng phù hợp, đúng yêu cầu

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch, tuyên truyền các Văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Tạo nguồn kinh phí hỗ trợ động viên các thành viên tham gia, Tham mưu các cấp đầu tư về CSVC cho nhà trường.

Đôn đốc, giám sát việc thực hiện

- Các tổ chức đoàn thể, tổ nhóm chuyên môn và các thành viên hội đồng tự đánh giá: căn cứ kế hoạch, bố trí, sắp xếp thời gian để công tác TĐG đạt yêu cầu, đúng thời gian quy định

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Ủy ban nhân dân quận/huyện

- Quan tâm việc đầu tư CSVC, nhân lực đạt chuẩn cho những trường trong kế hoạch xây dựng Chuẩn quốc gia

2. Sở Giáo dục và Đào tạo, Các Sở ban, ngành liên quan

- Tạo điều kiện hỗ trợ về mặt hồ sơ.

3. Phòng giáo dục và Đào tạo:

- Tham mưu tích cực về CSVC, nguồn nhân lực cho các trường dự kiến trong kế hoạch phải xây dựng chuẩn

4. Ủy ban nhân dân xã/ phường: Kết hợp tốt trong việc tham mưu với các cấp

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng GDĐT huyện;
- Website trường;
- Lưu VT.



Nguyễn Văn Thịnh